Đã
vậy, kỹ thuật in ấn phát triển, các thiết bị máy ảnh, phim màu từ nước
ngoài nhập về nhiều hơn nên tạo thuận lợi cho khuynh hướng này, kéo
dài cho đến 1975. Khuynh hướng đăng ảnh nghệ sĩ trên báo chí, nhất là
dịp Tết, mạnh đến nỗi, trong bài viết của thi sĩ Đông Hồ trên tạp chí
Sáng Dội Miền Nam số Tết Nhâm Dần năm 1962 có nêu rằng: “Sách
mà dám cho phát hành vào dịp áp Tết là nguy hiểm lắm, cũng bằng tự
giết mình, vì sách sẽ bị bao nhiêu mỹ nhân của tranh bìa, tranh phụ
bản đè tràn, chôn ngập mất…” (bài Chuyện câu đối Tết giữa kinh thành
Sài Gòn, trang 10)

Tranh của Họa sĩ Lê Trung in trên báo Phụ Nữ Diễn Đàn giữa
thập niên 1960.

Trước Tết hơn một tháng,
các báo ông thường cộng tác như Phụ Nữ Ngày Nay, Phụ Nữ Diễn
Đàn... đã bắt đầu đặt hàng chụp ảnh bìa. Vốn quen việc chụp ảnh nghệ
sĩ, ông chỉ cần hẹn và chuẩn bị phim ảnh nên công việc khá nhanh
chóng. Đó là những đợt chụp tuy khá bận rộn vất vả nhưng vui và đáng
nhớ.

Cuối năm 1967, chuẩn bị cho báo Tết năm Mậu Thân 1968, ông
cùng một nhà văn lên Đà Lạt chụp ảnh nghệ sĩ Thanh Nga làm bìa báo
Xuân Tia Sáng. Điều ông nhớ nhất, dù đang là nghệ sĩ nổi tiếng hàng
đầu, nghệ sĩ Thanh Nga làm việc rất nghiêm túc. Cô luôn đến đúng hẹn,
rất chịu khó tạo dáng để chụp. Khi tạm nghỉ, cô nói chuyện vui vẻ và
gần gũi với mọi người trong nhóm.

Bởi thế khi bàn về nét đẹp của các giai nhân trên
đất Sài Gòn, một đô thị với tuổi đời chỉ hơn 300 năm, thì đừng so sánh
nét đẹp người Sài Gòn với người vùng khác mà phải hiểu đó là giá trị
tổng hợp từ nhiều vùng miền tạo nên.

Ảnh: thiếu nữ Sài Gòn trên bìa 4 tạp chí Sáng Dội Miền Nam số Tết
Nhâm Dần 1962.

Thanh niên Sài Gòn thường xuýt xoa khi ngắm nét đẹp quý phái của
các bạn gái xứ Huế có họ Công Tằng, Công Huyền dù khi đến nhà họ
chơi, nghe cô nói chuyện với ba mẹ thì hoàn toàn không hiểu nổi một
câu.

Ngoài ra, Nguyễn Khánh Đàm còn mở thêm hai quầy báo (kiosque)
ở đường d’Espagne (Lê Thánh Tôn ngày nay) để bán sách báo cho
khách vãng lai nữa.

Các yếu tố này giúp việc bán sách báo thời gian đầu phát triển rất
tốt. Trong bài Chuyện câu đối Tết giữa kinh thành Sài Gòn (trang 10,
tạp chí Sáng Dội Miền Nam số Tết Nhâm Dần năm 1962), thi sĩ Đông
Hồ đã thuật lại lời ông Nguyễn Khánh Đàm kể về chuyện phát hành
sách báo bận rộn vào dịp Tết ở Sài Gòn năm 1940 như sau:

“Tôi phải cho dựng thêm hai cái lều bán sách lẻ ở bùng binh trước
chợ Bến Thành mà không kịp cung cấp.

Raku, là cách người Nhật đọc chữ Lạc, trong tiếng Hán có nghĩa là
hạnh phúc. Phải chăng, tinh thần đó đã cuốn hút Khưu Đức từ đầu, như
một linh cảm về hạnh phúc mà anh tưởng đã mất từ lúc ra đi qua xứ
người?

Ảnh: PCL

Các tác phẩm gốm Raku tại Clay Gallery. Ảnh: PCL

Những Tờ Nhạc Rời
Sau Tết Mậu Thân 1968, cuộc sống trong cái hẻm nhỏ mà gia đình

tôi ở co lại vì lo lắng. Đó là không khí của xóm nghèo trong chiến tranh
với đủ thứ lo về chuyện cơm áo, sống chết. Buổi tối trong xóm, không có
gì giải trí ngoài giọng ca vọng cổ buồn nẫu ruột trong mấy tuồng cải
lương trên radio.

Nhiều người ở tuổi trung niên, khi rời Sài Gòn vẫn nhớ khoảng trời
thơ mộng khi không tiền trong túi, vậy mà vẫn vui khi ra ghế đá Hồ
Con Rùa ngồi ngắm các cô chụp hình, con gái trường Việt bận áo dài và
dân trường Tây thì bận đầm…

Tôi nhớ khoảng sau Tết Mậu Thân 1968, lúc bảy hay tám tuổi, theo
anh cả đi mua sách ở Khai Trí trên đường về có ghé mua bong bóng ở
đây. Bức tượng con rùa màu vàng trông như bằng đồng, đội trên lưng
tấm bia cao có ghi tên một số quốc gia.

Sự đa sắc đó có thể gọi là bản sắc ẩm thực kiểu
Sài Gòn được chăng?

Ảnh: Minh Tang

Trong chồng báo cũ của gia đình, tôi tìm thấy tờ báo Xuân xưa, báo
Xuân C.L năm Kỷ Dậu 1969 khổ lớn với bìa có khuôn mặt tươi cười của
nghệ sĩ Kim Loan. Bài vở trong đó ít đặc sắc nhưng có một bài lý thú.
Bài “Mùa xuân mười tám” của Hà Mai Lan trình bày dưới dạng hai bài
nhật ký, nhật ký của Mẹ và nhật ký của con gái. Nhật ký của Mẹ kể về
những ngày Tết 1943 ở Hà Nội.

Vậy là đủ, học trò ai cũng thích những hình ảnh như vậy,
đọc bài thì ít nhưng mê tranh vẽ, để sau đó còn vẽ cóp lại trên vở lưu
bút cuối năm.

Tuy vậy, làm nội san cuối năm là một hoạt động rất hấp dẫn, nên
cho đến gần Tết Ất Mão năm 1975, nhà nước thời đó chính thức tổ chức
một cuộc thi làm báo Xuân học đường hẳn hoi với nhiều giải thưởng.
Ban giám khảo là các nhà văn nổi tiếng ai cũng biết như Minh Quân,
Minh Đức Hoài Trinh, Bình Nguyên Lộc, Võ Phiến, Tố Oanh, Lê Tất
Điều, Nguyễn Mộng Giác… Các trường ở Sài Gòn gửi thẳng đến ban
Giám khảo, các trường ở tỉnh lỵ, quận lỵ thì Ty giáo dục phải tuyển
chọn trước khi gửi về.